Theobaldus episcopus, qui et primordia ejusdem conversionis se accepisse testatur ab ejus discipulo : et tamen verbum nullum habet de simulatione mortis. Alius est ille nodus ex Sugerii scriptis, et aliorum ejus temporis auctorum, maxime strictus : quoniam modo, si post hæc tempora (ut habent ejus Acta) repertus et inventus est a suis vivere Willelmus dux in Palestina, vitam eremiticam ducens, et revocatus in Occidentem, cum res tanta fuerit tanque insolita, et forsitan inaudita, mundo adeo admirabilis in tanto viro, digna mille scriptoribus, tamen nullus hujus sæculi reperitur, qui istiusmodi catastrophæ memoriæ perpetuæ scriptorum conservaverit monumentis. Cum præsertim Sugerius, qui de ejus morte scripserat, supervixerit diu post obitum ipsius Willelmi ducis, perseverans scribere res Ludovici Francorum regis, et tamen nulla amplius ab eo facta sit mentio de Willelmo, cui, ut sic scipsum corrigeret de eo quod dixerat esse defunctum, necessario id faciendum fuisset. Rursum si vivebat et reversurus erat in Occidentem ; quomodo præmissus ut mortuus a scriptoribus ejus temporis ? cum præsertim gravissima causa illa verteretur de ejusdem ducis filia Eleonora, nupta Ludovico regi Francorum, dum repudiatur ab eodem rege ? Quæ tanta res exigebat ob sui magnitudinem ut revocaretur ad vitam, si licuisset. idem pater ejus dux Aquitaniae, qui eam ipsi nuptui dedisset, quo filia subveniret oppressæ. Sed nulla usquam de his vel levis mentio penes sæculi ejus historicos haud ignobiles qui omnes istiusmodi rem adeo mirandam nec seivisse noscuntur. Hæc et alia sunt, quibus reddor vehementer suspectus de ejusmodi historie veritate dubitans, ne plures Willelmi per errorem in unum conflati sint a recentioribus ejus auctoribus. Sed proseguamur reliqua. Pergit Sugerius de obitu Francorum regis cætera recensere :

25. « Rex Ludovicus Parisiis recidiva profluvii dysenteria cum gravissime fatigaretur, omnino deficiebat. Qui nunquam super his improvidus, accito venerabili Parisiensi episcopo Stephano (cui primum antea fuerat adversatus, ut ex S. Bernardi litteris apparet) et religioso S. Victoris abbate Hilduino, cui familiaris contibebatur, eo quod monasterium ejus a fundamine construxerat : et confessionem repetit, et exitum suum viatico Dominici Corporis muniri devotissime salutavit. Cumque se deferri ad Ecclesiam Sanctorum Martyrum faceret, ut quod votum sæpius spoponderat, humilime persolveret, ægritudinis anticipatus angustis, quod opere non potuit, corde et animo et voluntate complevit. Præcipiens ergo tapetum terre, et cineres tapeto in modum crucis deponi, ibidem manibus suorum depositus, signo S. crucis, præsentiam suam numeris trigesimo regni administrationis, ætatis vero fere sexagesimo anno, kal. Augusti, spiritum emisit, etc ». Agit de sepultura ex opposito Caroli imp. collocata. Sed de his satis ad institutum.

26. *In causa Rudolphi patriarchæ Antiocheni octo. tum Romæ, tum in Oriente per legatos papæ.* — Quod autem ad res pertinet Orientis, hoc anno moritur Bernardus patriarcha Antiochenus, primus Latinorum patriarcharum, cum sedisset (ut Willelmus Tyrus tradit<sup>1</sup>, quo fideliores invenimus neminem) annis triginta sex : qui et ipsum creatum tradit an. Redempt. MC. Cumque absque consensu suffraganeorum episc. vel cleri ejus Ecclesiæ intruditur in eam sedem homo militaris, prædives quidam Rudolphus, cognomento Mamistanus Francus, dioceseos Cenomanensis, favore populi, quem largitionibus demeruerat, « cujus favore », (inquit Tyrus<sup>2</sup>) « Ecclesiam et palatium occupans statim sine mora pallium de altari B. Petri, nulla ad Ecclesiam Romanam habita reverentia, sibi assumpsit ». Qui igitur ita cum schismate cepit exordium, in schismate pariter perseveravit, detrectans omnino subijci Ecclesiæ Romanæ Pontifici, quem diceret, non sibi superiorem, sed parem, quod diceret (inquit Tyrus<sup>3</sup>) utramque Petri esse Cathedralam (Antiochenam et Romanam), eamque quasi primogenitum insipientem prærogativa ». Ne autem ita temere præsumpta insaniam invalesceret, Innocentius papa simul ac ista cognovit, ad curandum istiusmodi hominem tanta phrenesi laborantem, decernit legatum a latere in Orientem Albericum episcopum Ostiensem ; de cujus legatione, quæ idem auctor Tyrus archiepiscopus narrat in medium afferemus.

27. Sed quæ ista præcesserunt, ab eodem auctore primum audiamus, quomodo videlicet coactus est venire Romam, supplexque gratiam implorare, qui fastu arrogans se sibi sufficere, nec ullius egere jactabat. Ad humiliandum ergo superbum hunc Deus, cor principis Antiocheni paulo ante erga ipsum propensioris, in eum convertit, qui ex amico in inimicum conversus, nullam prætermisisse voluit ei nocendi occasionem. « Habentes igitur (inquit Tyrus<sup>4</sup>) ejus æmuli tantum studiorum suorum cooperatorem, animosius ejus impugnationibus insistentes, Romam proficiscuntur. Erant autem adversarii ejus Lambertus, vir quidem litteratus, ejusdem Ecclesiæ archidiaconus, et honeste conversationis, sed sæcularium modicum aut nullam habens experientiam, et Arnulphus quidam, Calaber natione, nobilis genere, litteratus, et in sæcularibus plurimum circumspectus. Hi interpositis appellationis vocibus, consentiente et favente principe, Romam profecti, cum etiam invitum, sed per principem compulsum, eandem viam arripere coegerunt. Factum est itaque quod Arnulphus præcesserat, et in Siciliam compendioso itinere profectus, conjunctis sibi de amicis et consanguineis, quia de Calabria erat oriundus, ubi postmodum fuit Consentinus episcopus (erat

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. XIV, c. 10. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Ibid. l. XIII, c. 13. — <sup>4</sup> Ibid. l. XV, c. 12.

enim valde nobilis, ut diximus) dominum Rogerium Apuliæ ducem, cui notus erat convenerat dicens: Ecce, princeps egregie, in manus tibi optato, sed et gratis datur hostium tuorum inmanissimus, Antiochenorum patriarcha, qui tibi et hæredibus tuis in perpetuum Antiochiam abstulit, sublimato in ea viro ignoto, contra juris ordinem. Ecce eum attulit tibi Dominus; et consummata ejus peccata dederunt præsentem. Eia, expergiscere, tracta quomodo eum habeas, certus quia per eum ad hæreditatem jure tibi legitimum successionis debitam, iterum tibi patere poterit introitus, qui tibi per eundem negatus est indebite. His verbis motus Apuliæ dux, sicut vir erat solertissimus, in singulis maritimis urbibus locari præcipit insidias, ut adveniens, statim captus et vinculis mancipatus in Siciliam profinus dirigitur. Ille vero prospera usus navigatione, nihil tale veritus, Brundisium applicans, juxta ducis mandatum, sublatis omnibus, quæ secum tanquam princeps potentissimus detulerat, sed et dispersa familia, vinculis traditor eidem Arnulpho in Siciliam ante ducem pertrahendus. Ille primum Arnulpho juxta desideria datum est in hostem et impium persecutorem suum pro libero deservire arbitrio, et vices æqua lance reddere pro his quæ de manu ejus acceperat duplicia. Tandem in præsentia ducis constitutus, habitisque cum eo familiaribus colloquiis, et conventionibus interpositis, sicut vir erat prudens et facundissimus, et honestissimam habens personam, receptis universis cum omni integritate quæ amiserat, sed et familia restituta, spondens quod in reditu per eundem ducem sit habiturus regressum, cum omni honestate Romam pergens dimittitur.

28. « Romam vero perveniens, prima facie difficile habuit ad dominum papam introitus, tanquam Romanæ persecutor Ecclesiæ, et qui singularem Sedis Apostolicæ primatum comminere et infringere voluerit, sedem æmulam contra Romanam erigens et parificans Ecclesiam, tanquam læsæ majestatis reus ab ingressu sacri arceus palatii, et a domini papæ colloquio suspenditur. Porro <sup>1</sup> tam dominus papa, quam universa Ecclesia procliviores erant ad hoc, ut dominum patriarcham sumpta qualibet honesta occasione gravarent; ejusque adversariis plurimum exhibebant favorem. Suspectus enim eis habebatur, eo quod vir dives esset et magnificens, et sedem cui præerat, Antiochenam videlicet, Romanæ subjicere dignabatur, sed et eamdem in omnibus parificare contendebat, dicens: Utramque Petri esse Cathedram, eamque quasi primogenitam, insignem prerogativa. Unde multipliciter ad ejus gravamen nitentur. Tandem quorundam amicorum usus officio, interventibus tam domini papæ, quam suis familiaribus senitis dirigentibus, admissus est ad domini papæ et curiæ solemniter congregatæ præ-

sentiam, et cum multa susceptus est magnificentia. Porro semel et secundo eo in Consistorium ingresso, sumpta opportunitate, ejus adversarii prodeunt in publicum, et oblati libellis accusatoriis, parati erant cum omni juris solemnitate ad accusandum procedere.

29. « Verum cognoscens tota curia, quod qui ad accusandum prodierant, non erant eatenus instructi, ut domino papæ et ejus assessoribus plenam de objectis possent ibi fidem facere, significatur ambobus, quod interim quiescant, quousque dominus papa aliquem de latere suo ad partes dirigat Antiocheas, qui ibi habita testium et instrumentorum copia, de causa plenius possit cognoscere.

« Interea resignato pallio, quod idem patriarcha de altari Antiochena Ecclesiæ sua sibi sumpserat auctoritate, in injuriam ut (dicebatur) Sedis Apostolicæ, et cardinalibus tradito, aliud ei pallium sumptum de corpore B. Petri, more solemniter per priorem diaconorum traditur. Sic itaque mora, quantum negotium ejus exigere videbatur, Romæ habita, cum plenitudine gratiæ, salva tamen quæstione, sumpta licentia, ad ducem Rogerium in Siciliam reversus est. Qui redeuntem honorifice suscipiens, postquam mutuis colloquiis sepe et multum ad invicem plura, et quæ sufficere videbantur, familiariter contulerunt, datis eidem a domino duce galeis quotquot ad iter remeandum habuit necessarias, secundis usus flatibus, in Syriam devectus, fauces Orontis attingit, qui fluvius Antiochiam præterfluit, qui locus vulgari appellatione, portus S. Simeonis dicitur, ab Antiochia decem plus minusve modicum distans milliaribus. Postquam ergo, sicut dictum est, dominus patriarcha Coelestiam advenit, et suæ ita vicinus factus est civitati, scribit Ecclesiæ suæ, ut die statuta ei extra civitatem in loco prænomiato cum processione solemniter occurrant. Qui principis favore Ireli, qui eum (ut prædiximus) odio inexorabili contra fidelitatis debitum, quo eidem tenebantur adstricti, persequerentur, omnino facere, vel ei obedire negant. Sed et introitum civitatis per principis violentiam penitus interdicunt, etc. » Pergit namque auctor narrare, quomodo idem patriarcha, civitate exclusus Antiochea, compulsus sit extra in monasteriis vitam ducere, quousque Edesse comes recepit eum in sua; quodque tandem amicorum interventu princeps Antiochiæ placatus eundem patriarcham Antiochiam revocavit. Ita plane justo Dei judicio, qui sedem ipsam arripuit, ab ea repellitur; et qui in ipso ingressu superbiæ cornua erigens primam despexit Selem, ejus supplex petere auxilium coactus fuit, ut posset tuto consistere. Al quoniam sic a curia dimissus est, ut sequeretur eum legatus ab Ecclesia Romana mittendus, qui accusationes adversariorum disquireret: agendum modo de dualibus legationibus, ab Apostolica Sede ea de causa in Orientem adornatis. Quod enim ratione personæ, nempe tanti patriar-

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xv, c. 43.

elæ, causa pertractanda esset, æque magni ponderis et dignitatis viro decernitur istiusmodi legationis munus. Deligitur ad tantum opus archiepiscopus Lugdunensis, de quo ista Tyrius <sup>1</sup>: « Interea legatus Ecclesiæ Romanæ, Petrus nomine, natione Burgundio, Lugdunensis archiepiscopus, missus a domino Innocentio papa, ut causæ prædictæ debitum finem imponat, venit in Syriam, apud Accon applicans. Erat autem vir vite venerabilis, simplex ac timens Deum, longævus et iam in senium vergens. Qui statim ex quo Syriam intravit, Hierosolymam devotionis gratia profectus est, unde sub precepto digressus, urgentibus eum prædictis Lamberto (archidiacono Antiocheno) et Arnulpho (Calabro, ejusdem Ecclesiæ decano), ut Antiochiam, uti finem impositurus, acceleraret, Accon iterum pervenit. Ubi gravi correptus ægitudine, antequam procederet, veneno (ut dicitur) in potu ministrato, subito deliquit, in fata concessit. Prænominati autem patriarchæ adversarii Antiochiam propestantes omnimodo destituti auxilio, spe quam de adventu legati conceperant frustrati, viæ et laborum, quæ per tot pertulerant tempora, tædio fatigati, per interventores, quos ad hoc reputabant idoneos, pacem supplices postulanti, accusationi renuntiare, et parati fidelitatem exhibere. Lambertus in archidiaconatum restituitur; Arnulphus vero nihil humanitatis inveniens, principis iterum fretus auxilio, solita longanimitate rursum ad labores et iter accingitur. Romanque proficiscens, iterum opportune et importune pulsatus. Tandemque precibus proterve insistens, obtinet, ut prædictus legatus, de quo nobis in præsentī sermo est, in Syriam dirigatur; nempe card. Ostiensis, de quo Tyrius <sup>2</sup>:

30. « Dum hæc in expeditione geruntur, legatus quidam Romanæ Ecclesiæ, Alberticus nomine, episcopus Ostiensis, natione Francus, de episcopatu Belluacensi apud Sydonem applicuit ». Quoto anno Redemptoris non dicit. Sic igitur, quod duas istas legationes auctor nullo certo distinguat tempore, tantamque ejusdem intrusi patriarchæ causam, atque per legatum res gestas nulla consignet temporis nota: nec nos id facere præsumemus, sed sub hoc anno cuncta, quæ plurium annorum curriculo esse consummata oportuit, colligemus ex iis quæ sparsim ab eodem auctore reperiuntur conscripta esse. Legatus igitur Apostolicæ Sedis Sydonem appulit eo tempore, quo Panædis civitas obsidebatur a nostris, quo et legatus perrexit, nec inde discessit, quousque a civibus facta deditio, ea politi sunt nostri. « Inde », inquit Tyrius <sup>3</sup>, « Deo gratias et hostias solemnes exhibituri, Hierosolymam dominus rex cum domino principe Antiocheno, cum domino patriarcha (Hierosolymitano scilicet), et domino legato contendunt. Completis autem ibi de more orationibus, et mora per dies aliquot Hierosolymis habita, dominus princeps,

(Antiochenus videlicet), pertentata domini legati mente, quid propositi adversus patriarcham suam (Antiochenam) haberet, et invitans eum, ut non tardaret venire, sed fortis et de ejus auxilio certus veniret, Antiochiam reversus est ». Et inferius <sup>1</sup>: « Legatus, completis orationibus, dominum patriarcham (Hierosolymitanum) et universos regni pontifices ad Synodum convocans apud Antiochiam, pridie kalend. Decembris, illuc eum omni celeritate contendit.

31. « Die igitur statuta affuerunt de diocesi Hierosolymitana dominus Willelmus patriarcha, Gaudentius Cæsariensis archiepiscopus, Anselmus Bethlehemita episcopus: affuit et dominus Fulcherus Tyrensis archiepiscopus, S. R. E. multum devotus et fidelis, in quo tota spes legato erat consummationis negotii: erat autem vir magnanimus et discretus plurimum. Affuit quoque cum duobus suffraganeis suis, Bernardo videlicet Sidoniense et Baldino Berythense. De provincia autem Antiochena, quoniam viciniore erat, affuerunt universi, quorum varia nimis et ab invicem dissona erant desideria. Nam Stephanus Tarsensis archiepiscopus, Gerardus Laodicensis, Hugo Gabulensis archiepiscopus canonicorum contra dominum patriarcham fovebant causam. Franco autem Hieropolitanus, et Gerardus Corithiensis, Serloque Apameensis, licet ei ab initio adversarius fuisset, conversus ad eum, domino patriarchæ suam manifeste præstabat patrocinium. Alii in neutram partem manifeste videbantur declinare. Die ergo præfixa, residentibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ex more in Ecclesia principis Apostolorum, et pontificalibus induti, presidente domino legato, et vices domini papæ obtinente, lectus in publico mandatorum domini papæ tenor. Quo perlecto diligentius et plenius cognito, prodierunt in publicum accusatores Arnulphus sæpe dictus et Lambertus archidiaconus: qui licet prius cum domino patriarcha convenisset in dolo, et beneficii sui obtinisset restitutionem; tamen conversus in arcum pravum, denuo se constituit accusatorem. Adjunctique sunt eis alii etiam complures, videntes non satis prospere tempora domino patriarchæ respondere. Hinc etiam erat illud manifeste verum deprehendere, quod Naso proverbialiter dicendum tradidit:

Cum fueris felix, multos numerabis amicos:  
Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Procedentes igitur in publicum auditorium accusatores, paratos se dicunt secundum juris regulas porrectis libellis accusatoriis, ad accusandum procedere, et subijcere, si deficient, talionem. Erant autem capitula, super quibus proposuerant eum impetere, schedulis inscripta. Quædam de enormi

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xv. c. 15. — <sup>2</sup> Ibid. c. 11. — <sup>3</sup> Ibid.

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xv. c. 15. 16.

et indisciplinato, et contra regulas sanctorum patrum ejus in patriarchatum introitu. Quaedam de ejus incontinentia et operibus simoniacis. His instanter postulauit, ut se presentem exhiberet, mittuntur qui eum ad Synodum solemniter invitent; et ut ad objecta veniat responsurus moneant; qui omnino venire refutavit. Ea itaque die nihil amplius processum est in verbo illo, nisi quod exhortatorios habuerunt sermones ad invicem, sicut moris est in talibus.

32. « Secunda iterum die, convenientes denuo et ex ordine residentes, iterum citatorio edicto dominum patriarcham solemniter vocant. Qui sicut et pridie, omnino venire noluit. Interim Serlo Apameensis archiepiscopus in choro pontificum sine veste residens nuptiali (non enim more aliorum indutus erat pontificalibus) a domino legato convenitur, quare reliquis fratribus non consonaret, et quare ad accusandum, sicut aliquando fecerat, non procederet? Respondit: Quod aliquando feci, inconsulto calore et contra salutem animæ meæ, detrahiens patri meo, et more maledicti Cham, verenda patris discooperiens, operatus sum: et nunc ab errore devio me auctore Domino revocans, nec eum accusare nec judicare presumptuose tentabo, sed pro ejus statu et incolumitate paratus sum usque ad mortem decertare. Præcipitur ergo exire, et data in eum sententia excommunicationis simul et degradationis, sive juste, sive aliter, ab omni officio sacerdotali et pontificali depositus est. Tantus enim timor domini principis, in partem legati nimium proclivis omnes invaserat, ut jam nulla contradicendi libertas alicui præstaretur. Incendebat eum principem minus providum et indiscretum quidam Petrus Armenius presidii civitatis custos, vir malitiosus supra modum, sperans quod si patriarcham deponi contingeret, quemdam nepotem suum Haimericum nomine, quem dominus patriarcha in suam penitenciam ejusdem Ecclesie decanum fecerat, posset per seductum principem in sedem illam provehere; quod et factum est. Serlo igitur sive de facto, sive de jure depositus, Antiochia egrediens, in suam dioccesim se contulit, perveniensque ad castrum Harene, ægritudine præventus, et curam anxius pondere lecto decubuit, et conversus ad parietem, et injuriæ enormitatem non ferens expiravit. Tertia demum die iterum convenientes, et residentes ex ordine, tertio dirigit qui dominum patriarcham preemtorio citent edicto, et ut veniat objectis responsurus moneant. Qui utrum conscientiam veritus, an contra se Synodum invidiose collectam sciens, et principis violentiam timens, pro certo compertum non habemus; venire, sicut et prius, omnino negavit. Erat autem in palatio suo cum suis familiaribus, multo stipatus equitum et popularium comitatu. Convenerant enim ad ejus subsidium universi de civitate, qui nisi principis timuissent potentiam, legatum, cum universis qui in ejus depositione convenerant,

urbe cum ignominia parati erant depellere. Videns ergo legatus, quod ad se venire nolbat patriarcha, de domini principis confisus patrocinio et viribus, in palatium ascendit, ibique data in eum depositionis sententia, annulum et crucem compulsi violenter resignare. Inde jubente legato, principi traditus et vinculis miserabiliter alligatus, tanquam vir sanguinum ignominiose tractatus, apud monasterium S. Simeonis juxta mare in monte eminentissimo situm carceri mancipatus est. Et infra: « Catenatus in monasterio diu detentus tandem elapsus, Romam profectus est. Ibi aliquatenus gratiam Sedis Apostolicæ assecutus, dum redire maturaret, veneno hausto, sceleris ministro porrigente, nescimus quo, miserabiliter interit. Hic tandem fuis hominis infelicissimi, qui sibi ipsi auctor tot ærumnarum fuit. Sed prosequamur ejusdem legati reliquas res gestas in Oriente. Pergit Tyrius: »

33. « Legatus igitur, deposito patriarcha et consummatis apud Antiochiam pro quibus venerat negotiis, Hierosolimam reversus est, ubi usque ad solemnitatem Paschalem moram faciens, habito prius consilio cum prælatis Ecclesiarum, tertia post sanctum Pascha die, una cum domino patriarcha et episcoporum nonnullis templum Domini solemniter dedicavit. Affuerunt ibi dedicationis die multi tam de partibus Ultramontanis, quam de Cismarinis regionibus magni et nobiles viri, inter quos affuit et dominus Josecelinus junior, comes Edessanus, qui tunc in solemnibus S. Paschæ diebus magnifice nimis in civitate moram faciebat. Qua celebritate completa, convocatis archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiarum prælatis, una cum domino patriarcha, Concilium celebravit in primitiva et Ecclesiarum matre sancta Sion, tractans ibi cum eis de iis quæ instanti tempore videbantur convenire. Cui Synodo interfuit Maximus Armeniorum pontifex, imo omnium episcoporum Cappadoeciæ, Mediæ et Persidis, et utriusque Armeniæ princeps et doctor eximius, qui Catholicus dicitur. Cum hoc etiam de fidei articulis, in quibus a nobis dissentire videtur populus ejus, habitus est tractatus, et ex parte ejus promissa est in multis correctio. Quibus rite peractis, prædictus legatus ad Acconensem rediens civitatem, inde parato navigio Romam reversus est. Haec Alberici Ostiensis episcopi totius legationis periodus. Porro ista omnia hoc anno cepta, quo Bernardus patriarcha obiit, propagata esse usque ad annum saltem millesimum centesimum trigesimum nonum oportuit. Nam primum adventum patriarchæ Antiocheni Romam contigisse vidimus eo tempore, quo Innocentius papa pacifice Romæ sederet, quod non ante annum trigesimum octavum factum esse, ex iis quæ dicuntur inferius, apparebit. Sed quoniam haud quæque res gestæ certis annorum limitibus definitæ ab auctore reperiuntur, ut iisdem

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xv, c. 18.

nos annis reddidisse potuissemus, continuata eadem omnia una narratione oportuit absolvisse. Porro (quod non prætermittendum) ad eundem Albericum card. episcopum Ostiensem legatum

in Syria, extat tum data Epistola Petri Clunia-censis<sup>1</sup>.

<sup>1</sup>Petr. Clun. l. iv. Ep. XLVIII.

ALDO periodi Græco-Romanæ 6629 — Anno Ære Hispan. 1174. — Anno Hegire 531, inchoato die 29 Sept., Fer. 3. — Jesu Christi 1136

— Innocentii II papæ 7. — Lotharii reg. 12. imp. 4. Joannis Comneni imp. 19.

1. *Expediit Italica Lotharii imp.* — A num. 1 ad 14. Supplendi hic Annales Ecclesiastici narratione rerum in regno Neapolitano hoc anno gestarum. Cæpit annus a reditu *Sergii* præfecti militum in urbem Neapolitanam, quem Falco in Chron., qui annum a kalendis Martii exorditur, cum præcedenti copulat; sed Alexander abbas discessus *Sergii* mentionem faciens, et reditum ejus in urbem Neapolitanam tacens, ostendit eum post mensem Januarium currentis anni reversum esse. Falco itaque de auxilio a Pisanis *Sergio* præfecto militiæ promisso ait: « Quorundam inimicorum consilio auxilium inferre, illud promissum destructum est. Unde magister ipse militum vehementer turbatus Neapolim revertitur, et civitatem suam viriliter tenuit ». Lotharium autem imperatorem hoc anno in Italiam descendisse, docet his verbis chronographus Hildensheimensis, qui ad annum MCCCXVI ait: « Circa Assumptionem sanctæ Mariæ expediit imperatoris in Italiam »; quod et Falco in Chron. etiam refert. Ad ejus narrationem Peregrinus hæc: « Lotharii in Liguriam atque in Italiam adventum rectissime quidem in Cod. 499 (nempe anonymi Casinensis) sed ad annum notatur MCCCXVI ». In Codice vero, quem secutus est Caraciolo, notatur annus MCCCXXV propter perpetuum prochronismum minus anni usque ad mortem Rogerii; quippe mense Novembri, Indictione XV, vergente scilicet præfato anno, positus apud Roncalias; (planus ac patens est campus, non longe a Phacentia super Padum, Othoni Frisingensi in *Friderico* lib. 2, cap. 12, et *Gunthero* lib. 2.) legem condidit *de feudo non alienando*, descriptam lib. 2 feudorum, tit 52, necnon, sub alio tamen titulo lib. 3 legum Longobard. tit. ult. Falco etiam discrete pro ista stat sententiâ.

2. *Eum illuc crebris litteris vocavit Innocentius II.* — « Anno, inquit, MCCCXVI Dom. Incarn. et septimo papæ Innocentii, præfatus imperator Apostolico Innocentio mandavit, ut cum prestolare-

tur qui Domino favente, sicut promiserat, in festivitate S. Jacobi venire despondebat »; ubi Peregrinus legendum censet, *disponerat*. Mox infra: « Princeps Robertus audiens civitatem Neapolim famis periculo urgeri, cum quinque navigiis ad eandem civitatem venit, et imperatoris adventum firmiter propalavit, et cursu celeri Pisas revertitur, continuo ad imperatorem festinans; invenit eum montes descendisse, et super civitatem Cremonam castra sua posuisse, etc. » Lotharius itaque hoc anno Subalpinam pervenit Italiam, sive in Galliam Transpadanam; et namque trans Padum Cremona, quam anonymus Casinensis more aliis tum suæ, tum aliquanto antiquioris ætatis frequenter usurpato nomine appellavit *Liguriam*; etsi hæc olim ultra Padum non porrigebatur. Petrus quidem Diaconus hujus temporis scriptor lib. 4 Chron. Casin. cap. 99, ait: « Ab Innocentio remorante Pisis, crebris litteris monitus (nempe Lotharius) ut Romanum imperium ab hostium jugo defenderet, Ecclesiamque concussam et laceratam, et ad unitatem concordiamque revocaret, Cesar clementissimus, anno Dom. Incarnat. MCCCXXV, coacto ex omni orbe Romano immenso exercitu, cum uxore Augusta (Richiza appellata) intravit Italiam. Ingens tunc pavor invasit hostes Ecclesie: et quid facto opus esset, inter se tractabant ». Verum vel Petrum Diaconum vel exscriptores in anno consignando errasse certum esse debet. Tom. II Bullarii Cassinensis pag. 449, refertur donatio *Lotharii imp.* facta monasterio S. Benedicti de Padalyroue, data « anno Incarnat. Dom. MCCCXXV, tertio nonas Decemb., Indict. XIII, (legendum Indict. XIV) regni regis Lotharii XI, imperii III. Actum Golarie in Christi nomine », sed loco *Golarie*, legendum *Goslaria*, que urbs est Saxonie inferioris. Quare toto anno superiori Lotharius imp. in Germania versatus est.

3. *Vocavit etiam ducem Bernardum.* — Porro sicut anno MCCCXXIII, Innocentius II non solum Lo-

tharium imp., sibi Ecclesiaeque opitulaturum, in Italiam accessit, sed etiam sanctum Bernardum Claravalle agentem; ita et hoc anno eundem sanctum iterum in Italiam vocavit. Baronius quidem, Manricus in *Annal. Cisterc.* omnesque recentes scriptores, qui de hac tertia protectione Italiae divi Bernardi verba faciunt, eam in annum sequentem conferunt, sed Herbertus Turrius Sardiniae archiepiscopus, inter sancti Bernardi discipulos educatus in Claravalle, in libris de Miraculis sancti Bernardi a Chiffletio editis, illam opinionem plane evertit; libro enim 2, cap. 14, ait: « Isdem quoque venerabilis abbas (nempe divus Bernardus) cum aliquando per annos tres moratus fuisset in Urbe Roma, atque in partibus Italicis pro sedando schismate Petri Leonis (in quo videlicet opere eundem famulum suum Christianus magnifice honestavit), tandem reversus Claramvallem, statim post factam orationem capitulum fratrum introivit: et quia fatigatus ex itinere, diu loqui non poterat, brevem quidem sermonem, sed plenum consolatione protulit, eis dicens: Benedictus Deus, qui vos mihi reddidit et me vobis. Et ego quidem, filii, quamvis per triennium hoc visus fuerim longe remotus a vobis, non tamen putatis me semper absentem fuisse ». Quare cum certum sit, Bernardum an. mcccxxxviii, relicta Italia, Claramvallem rediisse, ita et indubitatum eurrenti Claravalle in Italiam venisse. Quid ibi egerit duobus consequentibus annis, cum Baronio referemus.

4. *Neapolis a Rogerio rege circumclusa.* — Nihil singularius hoc anno gestum occurrit, quam urbis Neapolitanae circumseptio his verbis a Falcone pag. 298 narrata: « Princeps (nempe Capuanus) ipse audiens civitatem Neapolis famis periculo urgeri, etc. illico pedibus advolvitur, lacrymis rogans, ut sibi exhaeredito subveniret (nempe imperator). Interea ad tantam famis asperitatem civitas pervenit Neapolitana, quod infantes multi, pueri, adolescentes, juvenes, senes etiam utriusque sexus per civitatis plateas et domos spiritum exhalabant; sed magister militum et ejus fideles, qui libertati invigilabant civitatis, quique antiquorum suorum sequebantur honestatem, mori potius famis morte malebant, quam sub nefandi regis potestate colla submittere. Illec inter praefatus imperator litteras suas signatas propriis legatis suis, magistro militum, et civibus destinavit, consolationis verba describens, ut fidelitatis propositum teneat, quia favente Domino in proximo ad ejus liberationem festinaret. Legati vero illi coram omnibus juraverunt, imperatorem illum ad civitatem Spoletum dimisisse. Diebus autem non multis excursis, en adest legatus alius ipsius imperatoris litteras ferens, consolationis similiter verba continentes, qui eum dimisisse apud fluvium Piscariam affirmavit. Item in subsequentibus diebus alias transmisit imperator litteras, continentes se in proximo venturum in Apuliam, et Italiam a tanta perditione redempturum. Archiepiscopus

praeterea Marinus civitatis Neapolitanae, et Philippus de Acerra, civis Neapolitanus, vir prudentis ingenii et Rainulphus comes, qui obviam imperatori dudum exierant, similiter litteras suas consolationis magistro militum delegavit. Litteris itaque talibus acceptis coacti, imperatoris tamen illius exspectabant adventum ». Ubi Falco adventum imperatoris ad fluvium Piscariam et in Apuliam, quem certum est ad sequentem annum pertinere, uno tenore describit, ut ex dicendis anno sequenti perspicuum fiet.

5. *Bellum Mediolanenses inter et Cremonenses ardet.* — Landulphus Junior in Chron. cap. 43, apud Puricellum in Monum. Basil. Ambros. numero 381, de Lotharii imp. in Italiam adventu hæc habet: « Addito quoque isto infortunio (nempe amissione libertatum Ecclesiae Mediolanensis) imperator Lotharius cum principibus cujuscumque dignitatis venit in Longobardiam. In cujus castris iste (nempe Roboaldus archiep. Mediolanensis) Mediolani cum suis suffraganeis ad nutum imperatoris circumferebatur, et circumferendo excommunicavit Cremonenses; quia non reddiderant imperatori Mediolanenses, Cremonensium vincula et captivum sustinentes ». Bartholomæus Zucchius in Hist. Modoetiæ et Coronæ-Ferræ refert Privilegium a Lothario imp. datum, quo canonicos Modoetienses in suum suscipit patrocinium: « Anno Incarnat. Dom. mcccxxvi, Indict. xiii, (legendum xiv) anno vero regis Lotharii xi, imperii quarto. Actum apud castrum Sancti-Basiani ». Quare Lotharius jam mense Augusto in Longobardia versabatur.

6. *Lothar. imp. Papienses in suam gratiam recipit.* — Subjungit Landulphus: « Mediolanensium igitur exercitus confortatus praesentia imperatoris et vinculo excommunicationis, Soncinum, Sanctumque-Bassanum, et alia multa castella Cremonensium destruxerunt. Quibus destructis, multitudo Mediolanensium ad civitatem rediit. Archiepiscopus, et quaedam pars incluta militie Mediolanensium cum imperatore in Roncalia supra Padum castrametati sunt; ibique per plures dies et hebdomadas imperator curiam potestative habuit ». His addit Puricellus: « quocirca idemmet Landulphus historicus ibidem per tres dies praesens suam ipsius de Sancti-Pauli in compito Ecclesiae causam peroravit; sed non eo exitu, quem speraverat. Deinde hæc ex Landulpho cap. 43 recitat: « Lotharius, postmodum imperator, in quarta die, quæ fuit dies sabbati, post meam querelam, secus Papiam est castrametatus ad locum qui dicitur Lardiracus, super flumen Oronam positus. Cumque imperator ibi pernoctasset, et diem Dominicam quasi dimidiasset, militia ejus incurrit ad Papienses, qui armati exierant. In prælio illo fortissima manus principis Conradi (qui titulum regis abdicarat, et postea Lothario successit) quamplures de Papiensibus eiecit et apprehendit: neque a prælio se subtraxit, donec Papienses fere ad mu-

ros civilitalis conculcavit et appropinquavit. Tunc Papienses valde conterriti, et metuentes hostilem exercitum Mediolanensium concurrentium ad imperatoris triumphum, in primo diluculo secundæ feriæ cum maxima devotione reddiderunt imperatori quotquot habebant de Mediolanensibus in sua captione. Imperator commotus maxima pietate, Papienses eadem die a sua custodia solvit et liberos dimisit : et die altera sua castra amovit, et ad locum qui dicitur Abbiatocrassum (Abbiagrasse) pervenit : et omnis multitudo Mediolanensium, cum suis militibus a captione Papiensium liberans, redit Mediolanum. De cætero imperator Ticinum atque Palum ad suum commodum transiit ».

7. *Bellum Mediolanenses inter et Cremonenses continuatur.* — Innocentius II duritiam Robaldi archiepiscopi adversus Cremonenses improbavit, et excommunicationem ab illo latam relaxavit : « At Innocentius papa », inquit Landulphus Junior cap. 46, quod ultimum est ejus Historiæ, « Cremonenses ab excommunicatione Robaldi archiepiscopi solvit. Verumtamen Mediolanensis exercitus Cremonensibus, nec eorum episcopo pepercit, quia post absolutiorem (sc. Innocentii II) Juvenalem castellum eorum, et alia apprehendit ; et episcopum eorum loriatum, et hortantem suos ad pugnam, proficientem homicidium, de ipso castello pertraxit, et plures menses in custodia tenuit », usque ad annum MCCCXXVII. De Uberto episcopo Cremonensi, qui ad annum MCLXIX pervenit, plura Ughellus Tom. IV Ital. Sacræ. Addit Landulphus, hunc præsulē in carcere mansisse « donec Herlembaldus de Bresorio, custos illius custodiæ, contaminatus veneno, prout dicitur, subito in mortem corruit. Et in ipsa nocte, qua ipse custos subito occidit, episcopus de ipsa domo, qua claudabatur, effugit, et liberatus, Papiam, deinde Cremonam pervenit. Hic fortassis episcopus reminiscitur amaritudinis, qua potatus fuit Mediolani in die suæ ordinationis ; sed prout quibusdam placet, non bene. Quia si Jorlanus archiepiscopus, ejusque Ecclesia amovit Ugonem de Noceto, nobilem virum, et Parmensis Ecclesiæ quasi archidiaconum ab episcopatu Cremonensi, in quo Cremonenses per suam electionem, et Henricus rex eorum per investituram suæ laudationis et confirmationis ipsum posterant et susceperant per plures annos reverenter, et diu foris et intus tenuerant. Quid mirum, si populus Mediolanensis compulsi istum Ubertum, egregium virum, jurare fidelitatem Ecclesiæ Mediolanensi et archiepiscopo Jordano, quando ipsum Ubertum episcopum consecravit. Quod si forte quis dixerit : Amotio Ugonis fuit justa, sed compulsio Uberti fuit iniqua : nec dicat ejus mortalis auctoritate principaliter est regenda Cremona, ejusque Ecclesia ; si non vero dixerit : Utrumque fuit malum et iniuriam ; surgat igitur Deus exercituum, qui Mediolanum et Cremonam corrigat, et ne acolythum oppressum et expulsum, quemadmodum in hac mea copia

continente probos et pravos legitur, in hac gubernat et protegat. Deo gratias. Amen ». Ita finit Historia Landulphi Junioris, in cujus calce librarius quispiam addidit eam completi quæ ab an. MXXIV gesta sunt usque ad annum MCCCXXIII *tempore Robaldi archiepiscopi* ; sed imperite, cum hæc Historia pertingat usque ad annum MCCCXXVI, quo ea elucubrata fuit. Ex ea, si tandem lucem videat, Historia Ecclesiastica magnam lucem accipere poterit. Sigonius, qui lib. XI gesta hoc anno in Italia a Lothario accurate scribit, eum non viderat, ut ex ejus lectione intelligere est.

8. *Ecclesia Lugdun. festum Conceptionis B. Virginis instituit.* — Ad num. 14 et seq. Cum Ecclesia Lugdunensis festum immaculatæ Conceptionis beatissimæ Virginis hoc circiter tempore instituisset, divus Bernardus Epistola CLXXIV Lugdunenses redarguit, quod eam novitatem in Ecclesiam induxissent, inconsulto Pontifice Romano. Sed non tantum divus Bernardus, verum etiam Potho monachus et presbyter Prumiensis, cujus Opuscula tom. XXI Biblioth. Patrum edit. Lugdunensis recitata, pietatem spirant, lib. 3 de Domo Dei versus finem, in eandem novitatem invehitur : « Sciendum saepe, inquit, quod Romani Pontifices semper magis antiqua exequi et observare, quam nova instituere, nisi aliqua rationabilis causa perurgeret, consueverunt ». Tum multis interpositis, librum illum his verbis claudit : « Ecce vita monastica, quæ erat columna et firmamentum religionis, in qua videlicet vigeat disciplina censura, morum gravitas, maturitas consiliorum, auctoritatis pondus, antiquitatis insigne, in Ecclesiasticis officiis repentinis visa est novitatibus acquiescere, et quadam juvenili passa est decolorari levitate. Miramur ergo satis quod visum fuerit hoc tempore quibusdam monasteriis mutare colorem optimum, novas quasdam inducendo celebritates. Numquid Patribus doctores aut devotiores sumus ? Superba mente præsumimus, quicquid ipsorum in talibus prudentia præterivit. Neque vero nos in hujusmodi aliquid invenire possumus, quod illorum quiverit diligentiam præterisse. Quæ igitur ratio hæc festa celebranda nobis induxit ? Festum videlicet Sanctæ-Trinitatis, festum Transfigurationis Domini. Additur his a quibusdam, quod magis absurdum videtur (quia festa Trinitatis et Transfigurationis in quibusdam Ecclesiis jam a multis annis celebrabantur, a paucioribus vero annis in Gallia, ubi Potho scribebat, tantum in Ecclesia Lugdunensi), festum quoque Conceptionis sanctæ Mariæ. Nos in his omnibus devotioni fidelium minime derogamus, dum rationem quærimus, qua rationale obsequium nostrum offerre Domino debemus, ne forte a via recta aberrantes, presumptionis spiritu seducamur ». Verum Conceptionis festum, ut nihil de duobus aliis hic dicam, ubi vis receptum est seculo XI, auctoritate Concilii Basiliensis et Sixti IV, et hodie cum Octava celebratur in universa Ecclesia, sicut festum

Assumptionis ejusdem beatissimæ Virginis, de quo etiam diu inter viros doctos contentio fuit. Baronius num. 45 dicit Bernardum ita scripsisse, « licet diversa senserit, ut res ipsa accuratius examinaretur, atque deferretur ad iudicium Apostolicæ Sedis ». Verum incredibile sanctum doctorem in re tanti momenti contra propriam mentem tam asseveranter locutum esse.

9. *Moritur Ludovic. VI, Franciæ rex.* — Ad num. 21 et seq. Tam *Ludovici VI*, cognomento *Grossi*, Francorum regis, et *Guillelmi IX*, Aquitaniæ ducis obitus, quam matrimonium *Alienore* cum Ludovico regis filio qui ei successit, ad annum sequentem pertinent, ut legitur in variis rerum Gallicarum Chronicis veteribus, in *Orderico* lib. 43 aliisque. Neque hæc in dubium revocari possunt, cum Sugerius in *Vita Ludovici Grossi*, pag. 320, de eo ægrotante verba faciens scribat, venisse nuntios *Guillelmi ducis Aquitaniæ*, « denuntiantes eundem ducem ad Sanctum-Jacobum peregre profectum in via demigrasse » sed antequam iter aggrediretur, et etiam in itinere, moriens filiam nobilissimam puellam, nomine *Alienor*, desponsandam, totamque terram suam eidem retinendam, et deliberasse et dimisisse ». Subdit Sugerius regem misisse filium suum Ludovicum in Aquitaniam, ut matrimonium illud cum *Alienore* contraheret, seque in ejus comitatu fuisse. Tum regis mortem, quæ Parisiis contigit, narrat, atque: « xxx regni administrationis, ætatis vero fere lx anno, kalend. Augusti spiritum emisit ». Gemmeticensis Historiam suam absolvit narratione mortis hujus regis, asseritque eam accidisse kal. Augusti, anno ab Incarnat. Domini mccccvii. Quare erravit continuator *Aimoini* lib. 5, cap. 32, ubi scribit:

« Trigesimo unctionis suæ anno, ætatis vero lx, Incarnat. autem Dominicæ mccccvi, Parisiis feliciter obiit ». Qui error illi natus, quod *Philippi* regis mortem biennio prævertisset, quod non animadvertens Baronius, mortem *Philippi* regis cum anno mxxvi, mortem vero *Ludovici VI* filii cum præsentis copulavit. *Ordericus* pag. 911, *Ludovici VI* obitum cum die *II nonas Augusti* perpetram conjunxit, sed recte cum anno mccccvii, addiditque: « Sequenti autem Dominico (die nempe viii, mensis Augusti) *Ludovicus* puer (qui natus erat annos xviii), Præfavis coronatus est, et sic regnum Francorum et Aquitaniæ ducatum, quem nullus patrum suorum habuit, nactus est ». *Ludovicus VI* novo exemplo in suis Diplomatibus tam regni sui, quam uxoris annos aliquando numeravit, ut in subscriptione anno mxxx, num. 19 recitata, aliisque videre est; *Ludovicus* vero VI, ejus filius, *Juvenis* cognominatus, novo alio exemplo annos natiuitatis *Philippi*, cognominati *Augusti*, qui ei successit, quandoque memoravit, ut patet ex *Diplomate* a *Guichenone* in *Bibliotheca Sebustiana* cap. 36 recitato, in quo dicitur: « Actum publice apud *Fontemblaudi*, anno Verbi incar-

nali mclxxx, regni vero nostri xxxiii, *Philippi* filii nostri natiuitate ».

10. *Reg. Francorum strumosos sanant.* — Jam ante *Ludovicum VI* Francorum reges strumosos sanabant. *Guibertus* enim abbas de *Novingento* anno mxxxiv demortuus, in libris de *Pignoribus sanctorum* scribit: « In promptu est in ortu præpotentium principum, ut *papa Alexandri, Julii Cæsaris, Octaviani*, sed et aliorum signa præmissa; et in mortibus habuisse *Karolum* et *Ludovicum* filium ejus prognostica. Unde et nostro tempore et *Lotharingorum* seu *Anglicorum* regum occasibus, et innovatione regnorum sapies cometes emersisse conspeximus. Quid quod dominum nostrum *Ludovicum* regem consuetudinario uti videmus prodigio? Hos plane, qui scrophas circa jugulum aut usquam in corpore patiuntur, ad tactum ejus superaddito crucis signo vidi catervastim, me ei cohærente, et etiam prohibente, concurrere. Quos tamen ille ingenita liberalitate scæva ad se manu obuncans, humillime consiguabat. Cujus gloriam miraculi cum *Philippus* pater ejus alacriter exerceret, nescio quibus incidentibus culpis amisit. Super aliis regibus, qualiter se in hac re gerant, supersedeo. Regem tamen *Anglicum* neutiquam in talibus audere comperio ». Non dubito, quin hæc gratia gratis data primitus a Deo collata fuerit *Roberto* piissimo Francorum regi *Ludovici VI* atavo; cum *Helgaldus* circa finem ejus *Vitæ* dicat: « Tantam gratiam in medendis corporibus perfecto viro contulit divina virtus, ut sua piissima manu infirmis locum tangens vulneris et illis imprimens signum sanctæ Crucis, omnem auferret ab eis dolorem infirmitatis ». Idem donum *S. Eduardo* Anglorum regi collatum, sed ejus successoris nonnisi post annum mccciv strumosos sanarunt, ut ex laudato *Guiberti* loco intelligere est.

11. *Moritur Guillelmus IX Aquitaniæ dux.* — A num 23, ad 26. Quavis ex *Sugero* laudato constet, *Guillelmum IX* Aquitaniæ et *Pictorum* ducem, eodem quo *Ludovicus VI* Franciæ rex, anno sequenti scilicet, mortem oppetiisse, huic tamen jungendus *Ordericus*, cui diem et mensem lib. 43 notavit. Is itaque ad annum mccccvii ait: « Anno ab Incarnat. Domini mccccvi, Indict. xv, ingens in toto orbe siccitas fuit, quantum nemo nostris temporibus vidit ». Paucis interpositis: « Eodem tempore *Guillelmus Pictaviensium dux*, memor malorum quæ nuper in *Normannia* operatus est, penitentia motus, ad *Sanctum-Jacobum* peregre profectus est. Deinde feria VI *Parasceve*, V idus Aprilis, sacra communione munitus est, et ante aram beati *Apostoli* venerabiliter defunctus est. Filiam vero suam *Ludovic*o juveni Francorum regi in conjugem dari præcepit, ipsumque regem totius juris sui hæredem constituit. Quod ita postea factum est ». Ita etiam habent varii hujus temporis scriptores. *Gaudefredus* prior *Vosiensis* pag. 304 de *Willelmi IX* morte, et de conjugio filie

ejus cum Ludovico rege verba faciens, ait, Ludovicum Lemovicis adventasse die xxx mensis Junii, sed nuptias cum *Eleonora* postea Burdigalæ celebratas.

12. *Guillelmus iste cum S. Guillelmo eremita male confusus.* — Sed quia hoc ipso tempore vivebat sanctus *Guillelmus* nobilissimis parentibus in Pictavia ortus, bellator acerrimus, qui post conversionem suam, spreta nobili prosapia, pœnitentiæ austerrimæ se dedit, processu temporis varii auctores utrumque *Guillelmum* in unum confundere, et non solum gesta ab uno alteri adscribere, sed etiam utriusque vitam variis fabulis deturparunt. Sanctus *Guillelmus* consilio Eugenii papæ III Hierosolymam profectus est, et cœlesti voce monitus venit in Tusciam, ubi sancte vixit, et mortuus est anno millesimo centesimo quinquagesimo septimo, teste Alberto discipulo ejus, qui vitam sancti *Guillelmi* eremite cognomento *Magni* scripsit. Ejus mentio in Martyrologio Romano ad diem x mensis Februarii his verbis : « In Stabulo Rodis (quod nomen ejus monasterii fuit) in territorio Senensi sancti *Guillelmi* eremite ». Henschenius ad diem x Februarii in Commentario prævio ad vitam sancti *Guillelmi Magni* eremite § 6, ait, nullum auctorem, de ejus ætate aliquid certo constat, reperiri, excepto forsitan *Theobaldo*, cni hujus sancti Vita describitur, qui intra trecentos circiter ab obitu illius annos, aliquid in medium adduxerit, ex quo colligi possit, unum eundemque virum esse et *Guillelmum IX* ultimum Aquitanie ducem a sancto Bernardo conversum, et *sanctum Guillelmum* Ordinis *Guillelmitarum* parentem, qui post eremiticam vitam in Stabulo-Rodis in Etruria sancte actam, sacro in Ecclesia cultu honoratur.

13. *Idque a trecentis circiter annis.* — His non obstantibus, opposita opinio, qua illi duo unus idemque censentur, adeo vulgo invaluit, ut visi sint nuper aliter sentientes, temere atque injuriose de sanctis loqui. Quare non mirum Baronium in eam sententiam abiisse, quia ejus tempore ea communissima erat; sed *Joannes Beslius* in Historia comitum Pictavensium et ducum Aquitanie parte 2, integram tractatum habet de mendaciis, falsitatibus et anachronismis Operi *Joannis Haii* inspersis; quæ sæculo præterito Commentarum Historicum edidit, hanc fabulam pluribus exponente et propugnantem. *Beslius* part. 1, cap. 37, asserit testamentum *Guillelmi* ultimi ducis Aquitanie quod et a *Baronio* integrum recitatur, in eisdem *Haii* Commentariis editum, « esse falsum et confictum, uti reliqua ejusdem libri ». *Baronius* tamen quamvis illud fuisse confictum nesciret, motus auctoritate *Sugeri* et *Pseudo-Roberti* de Monte ac reliquorum scriptorum judicavit, ducem *Wilhelmum* in sua ad Sanctum-Jacobum peregrinatione defunctum esse, ac plures *Guillelmos* a recentioribus per errorem in unum conflatos. Sed post ea quæ *Henschenius* laudatus in medium afferit, nulli dubium esse debet, quin *Theobaldus*

Vitam sancti *Guillelmi* ab Alberto ejus discipulo scriptam interpolavit corrumperitque, multaque falso sancto *Guillelmo* affinxerit. Prolixam illam vitam a *Theobaldo* editam recitat ibidem *Henschenius*, et vera a falsis discernere conatur, et de Ordine eremitarum a sancto *Guillelmo* instituto pluribus disserit, quæ apud eum legenda.

14. *David Scotiæ rex Mathildis imperatricis defensionem suscipit.* — Anno superiori *Mathildis* imperatrix, filia *Henrici* Angliæ regis, quæ secundis nuptiis duxerat *Godefridum* Andegavensem comitem, ex Angliâ aberat, quando *Henricus* pater naturæ debitum solvit, et de jure suo securâ coronam sibi melius cessuram putabat, si ad illam procerum votis et suffragiis vocaretur. *Stephanus* vero Bononiæ comes, post suam ad regiam dignitatem evectioem, duo imprimis formidabat, *Davidem* nempe Scotiæ regem, qui *Mathildi* fidem dederat, se illam, non alium pro principe agiturum. Secundo, *Robertum* Glocestriæ comitem, *Henrici* regis filium naturalem, virum prudentiæ singularis, qui in Normannia cum *Mathilde* sorore præsumptam tyrannidem non æquo animo laturus credebatur. Audiendus auctor anonymus cœvius, qui gesta *Stephani* regis litteris mandavit : « Erat rex in Scotia, inquit, quæ confinis est Angliæ, fluvio quodam certis limitibus duo regna determinante (legendum *determinante*), rex pectoris mansueti, progenitoribusque religiosis exortus, et ipse justo vivendi tramite illos cœquans. Iste cum in præsentia regis *Henrici*, cum cæteris regni summatis, imo omnium primis jurjurando se constrinxisset, nullum illo expirante, nisi aut filiam regis, aut ejus heredem in regno suscepturum, vehementer indoluit *Stephanum* ad regni Anglorum gubernaculum successisse. Sed quia illud sine suo consulto ab ipsis baronibus provisum fuit et actum, extrema rerum sapienter metiens, ad quem finem cepta devenirent, tempore aliquanto tacitis expectabat. Tandem cum regis *Henrici* filia litteris ad eum missis intimaret, se patrio testamento alienatam, regno sibi sponso et jurato privatam, leges solutas, justitiam calcatam, fidem baronum Angliæ fœdusque juratum raptum ex toto, et nihili pensum; ideoque suppliciter illum et lacrymose deprecari, quatenus, ut cognatus destituta subveniret, et sibi adjuratus miserande subsidium impenderet. Rex alte ingemuit, zeloque justitiæ successus, tum pro communi sanguinis cognatione, tum pro fide mulieri premissa et debita, regnum Angliæ turbare disposuit : ut undique in regem dissensione commota, quod injuste, ut sibi videbatur, occupaverat, justiori se cooperante Deo, linquere cog retur.

15. *Bellum infert Stephano Angliæ regi.* — « Habebat rex secum, qui cum admonitionis calcare ad turbationem concitandam stimulabant, hinc filium *Roberti* de *Bathentona*, ejusque collaterales, qui ex Angliâ, ut dictum est, exulati, sub specie recuperande patriæ ad illum confugerant,

inde filium Joannis Enstachium regis Henrici summum vel popularem amicum, aliosque quamplures, qui vel quæstus gratia, vel justitiæ, ut sibi videbatur, defendendæ occasione discordiam amebant. Rex igitur David, sic enim vocabatur, perperse per Scotiam edicto, omnes in arma commovit, laxatisque permissionis suæ frenis, quidquid in Anglos truculentius, quidquid exegitare possent inhumanius, remota pietate peragere præcepit. Est autem Scotia, quæ et Albania dicitur, regio locis palustribus circumseptâ, sylvarum fertillum, lactis et armatorum copiosa, portibus salubribus, insulis opulentis circumcincta: sed incolas barbaros habens et impuros, nec nimio frigore fractos, nec aspera fame detritos, citis pedibus, levique armaturæ confidentes: anxium amaræ mortis exitum pro nihilo ducentes inter suos domesticos, sed inter sibi extraneos omnes crudelitate excedentes. Hujus igitur gentis rebellem multitudinem a ceterioribus Scotiæ partibus in exercitum inopinabilem adunans, penes Angliam direxit, regniq; utriusque transitus interfiniis, in provinciam Nordlumbriæ, quæ lata erat et populosa, omniumque necessariorum copiis referta, fuit castrametatus ».

Porro gesta hoc anno in hoc bello legenda

apud Joannem priorem Hagustaldensem in Hist. sua.

16. *Concil. Burgense.* — Hoc anno, mense Octobri, *Guido* cardinalis legatus Apostolicus *Burgis* Concilium celebravit, ut refert Sandovalius in Alphonso VII, fol. 161, qui ait hujus legati in Hispaniam adventus causam notatam non fuisse a scriptoribus Hispanicis, sed ipse recte conjicit, præter cultum divinum seu ritum Romanum in Hispaniarum Ecclesias introducendum, eum venisse ad reges Navarra, Aragoniæ et Alphonsum Castellæ regem, invicem præliantes conciliandos. Hujus Concilii mentionem facit idem Alphonso in Privilegio Ecclesiæ Asturgi concesso, et tam a se quam a *Berenguela* uxore subscripto, die secunda mensis Octobris « *Æra MCLXXIV*, anno II, quo coronam imperii primitus in Legionem suscepit ». Subscribunt et *Sancia* soror ejusdem imperatoris, quinque præsules, et multi ex proceribus. Cum vero eodem tempore cardinales duo Guidonis nomine appellati vixerint, existimo hunc *Guidonem* esse *Guidonem de Via*, postea cancellarium Eugenio III sedente; ex variis enim Innocentii II Rescriptis, quibus alter Guido subscripsit, apparet hunc sub eodem Pontificatu a curia nunquam abfuisse.

## INNOCENTII II ANNUS 8. — CHRISTI 1137.

1. *Congressus Lotharii imperatoris cum Innocentio papa.* — Redemptoris annus agitur trigesimus septimus supra millesimum atque centesimum, Indictione decima quinta, quo Lotharius imp. se contulit ad Innocentium papam Viterbium, ubi habito simul colloquio inire consilium, ut imperator Apuliam invaderet, dux Henricus autem ejus gener una cum Innocentio papa Campaniam a Rogero possessam aggrediretur. Hæc autem in Chronico Beneventano a Falcone præsentè rerum inspectore narrantur, quem sequemur, cum singulos ferme passus eorumdem imperatoris atque Pontificis assectetur, stylo licet rudi, tamen veritate nitente; sic enim habet: « Anno millesimo centesimo trigesimo septimo, et octavo anno Pontificatus domini Innocentii, mense Martio, quintadecima Indictione, præfatus Apostolicus Innocentius,

qui tunc Pisis morabatur, consilio communicato, de civitate Pisana ad civitatem Viterbium advenit, præfatum imperatorem allocuturus. Imperator igitur Henricum generum suum cum tribus millibus equitum ad Pontificem destinavit Innocentium, addens ut Romanos fines teneat, et principi Roberto principatum suum (Capuanum videlicet) restituat: ipse vero marchas adire disposuit ». Sed quoniam ambos ad diversas tendentes stylos simul consequi minime valeat, Pontificis primum, postea vero sectabimur vestigia imperatoris.

2. *Innocentius S. Bernardum accersit, qui contra schismaticos laboret.* — Innocentius igitur, uti vicarius Christi, Petrique successor, sic rem agendam armis adversus tyrannum Siculum rerum Ecclesiæ invasorem aggreditur, ut tamen, si penes eum vel alios Ecclesiæ Catholice hostes locus ali-

quis capescendæ rationis reliquæ esse posset, eos potius religione quam armis subigeret. Cujus rei præstandæ causa præpotentem virum opere et sermone Bernardum Claravallensem abbatem ad se litteris accersivit, quo potissimum ad suadendos, convincendosque obduratos schismaticos uteretur. De hac vocatione viri sanctissimi, qui ejus res gestas conscripsit abbas Bonævallis, sic narrat <sup>1</sup>: « Interea litteræ Apostolicæ virum Dei vocant, et ut adsit laboranti Ecclesie, supplicant cardinales. Intermittuntur studia (super Cantica tunc homilias elaborabat <sup>2</sup>) et quæ modo continua erant interpolatis discursibus resumuntur. Nulla vacatio superest, servus Dei aut orat, aut meditat, aut legit, aut conciouatur. Videns igitur excusationes frustra obtendi, convocatos a multis partibus fratres diu profundeque suspirans affatur :

3. « Videtis, fratres, in quantis tribulationibus laboret Ecclesia. Pars quidem Petri in Italia et in Aquilania, auctore Deo, elisa, jam non parturit, sed abortit. Evasati sunt in his regionibus schismaticis defensoribus, Romæ magna pars nobilium Innocentium sequitur, et favent ei multi fidelium, qui tamen temerariæ multitudinis impetum formidantes, non audent publice confiteri quem Innocentio firmavere consensum. Conjuratos habet Petrus homines perditos, quos corruptit pecunia, et munitionibus eorum occupatis, non Simonis Petri fidem, sed Simonis Magi repræsentationem præstigia. Contra unam gentem Occidente edomito superest lucta. Orantibus vobis et jubilantibus, Jericho ruit <sup>3</sup>, et cum exvenderitis ad Deum cum Moyse manus <sup>4</sup>, Amalech victus aufugiet. Josue pugnat <sup>5</sup>, et ut ad consummationem victoriae dies sufficiat protelata, soli ut stet, non tam orat quam imperat, et meretur fides tam solis obedientiam, quam de hoste prostrato victoriam. Nobis igitur pugnantes vos ferte præsidium, et auxilium de celo supplicibus animis implorate. Agite quæ agitis, et state in gradu quo statis; et licet nihil vobis concilii sitis, iudicio tamen vestro non aestimetis vos justos : quia solus Deus quos justificat judicat, et perfectissimus quisque iudicii divini districtum examen ignorat. Judicari autem ab humano die non multum curetis, neque vestra propria neque aliena iudicia approbantes, sub timore Dei sic state, ut nec vos quempiam judicantes aliquando extollamini, nec aliorum curantes iudicia excidatis in nugas; singula vero prosequentes, vos servos inutiles reputetis. Eundem est autem quo nos obedientia vocal, et hujus domus paternitatem, et vestri custodiam Deo, pro quo hunc laborem assumimus, confidentes de ejus clementia tradimus et commendamus. Ilæc dicens et benedicens, fletibus universis discessit ». Discedens sanctus Bernardus, reliquit sermones super Cantica absolutos viginti tres, ut apparet ex sequenti sermone vice-

simo quarto, quos statim descriptos misit ad amicum charissimum, Bernardum de Portis Carthusianum, ut ejusdem sancti Bernardi ad eum litteræ scripte testantur <sup>1</sup>; pro quo et ad Innocentium papam scripsit <sup>2</sup>, cum ab eo ad episcopatum assumendus esset, rogans ne Longobardis daretur episcopus eo præsertim tempore procelloso.

4. Recedens igitur a suis sanctus Bernardus Romam versus, cum pervenisset in Tusciam, putans Pisis reperire Pontificem, ubi hactenus commoratus esset, ubi audivit inde ipsum recessisse, quo sciebat Pontificem præcessisse Innocentium, Viterbium venit, ibique passus est fratrem charissimum Gerardum ægrotantem, quod idem ipse testatur in sermone, super Cantica <sup>3</sup>, quem in ejus obitu post reditum habuit : ubi hæc ejus verba : « Recordor, Domine, pacti mei, et miserationis tuæ, ut magis justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris <sup>4</sup>. Cum pro causa Ecclesie anno præterito Viterbii essemus, ægrotavit ille, et invalenscente languore, cum jam proxima videretur vocante, ego ægerrime ferens comitem peregrinationis, et illum comitem in terra relinquere aliena, nec resignare his qui mihi eum commiserant, quoniam amabatür ab omnibus, sicut erat amabilis valde : conversus ad orationem cum fletu et gemitu, exspecta, inquam, Domine, usque ad reditum : restitutum amicis tolle jam eum si vis, et non causabor. Exaudisti me, Deus, convaluit, etc. » Sed et de commoratione facta Viterbii, idem ipse S. Bernardus meminit in Epistola centesima quinquagesima prima ad Philippum. Cum autem ad Innocentium pervenisset post dies aliquot, legavit cum papa Romam, ad convertendum eos qui adhuc in schismate permansissent. De quo ista auctor, qui supra, Vitæ ipsius <sup>5</sup> : « In cujus adventu tam dominus papa quam fratres lætati sunt, communicatis cum eo consiliis, secundum rerum proventus et statum causarum, abbas alia via opus aggreditur, nec in curribus, nec in equis spem ponens, sed colloquia quorundam suscipiens, sciscitatur, quæ sit eorum facultas, qui fautorum animi, utrum errore an malitia seducti tantum scelus protrahant et protelent.

5. « Intelligit ex secretis, clerum qui cum Petro erat, de statu suo sollicitum, scire quidem peccatum, sed non audere reverti, ne perpetua notatus infamia, vilis inter cæteros haberetur; et malle sub umbra honestatis interim sic esse, quam expelli a sedibus suis, et publice mendicitati exponi. Eorum qui de Petri prosapia erant, hæc erat responsio : Quia jam credi eis a nemine posset, si demembrarent genus suum, et eum relinquere, qui cognationis suæ esset et dominus. Cæteri juramento fidelitatis excusabant perfidiam, nec aliquis ex sana conscientia parti illi conferebat suffragia. Denuntiabat itaque abbas eis, colligationes impie-